
COORDINAMENTO GESTIONALE DEI SERVIZI COMUNALI PER L'INFANZIA   
ISTRUZIONE GIOVANI E PARTECIPAZIONE 

 
DETERMINAZIONE N. 11036 DEL 19/12/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI LIBRI PER  SERVIZI COMUNALI 
ALL'INFANZIA  COMUNALI 0-6 ED IMPEGNO SPESA. CIG  B4C9D88ABB CPV 22111000 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, GIOVANI E PARTECIPAZIONE

             Riconosciuto che il successo dei percorsi scolastici e di vita dei bambini e dei ragazzi, 
tramite gli effetti che la pratica della lettura ad alta voce produce, favorisce lo sviluppo delle 
funzioni cognitive fondamentali (come: attenzione, pianificazione etc..), facilita lo sviluppo delle 
capacità di riconoscere le proprie ed altrui emozioni, facilita lo sviluppo di abilità relazionali, 
incrementa notevolmente il numero di parole conosciute, aiuta nella costruzione della propria 
identità, favorisce lo sviluppo del pensiero critico favorisce l'autonomia di pensiero e infine 
favorisce un rendimento scolastico positivo e favorisce lo sviluppo delle competenze della vita ;

Ritenuto pertanto di dover procedere, per le esigenze di implementazione dei  libri 
educativo scolastici dei servizi educativi comunali 0-6 (nidi, centri infanzia e scuole dell’infanzia),  
all’acquisto di libri specifici per le fascie d'età  ;   

Visto l’art. 50, co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che “Salvo quanto previsto 
dagli artt. 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità...omissis…. b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante...omissis...”;

Visto altresì l’art. 49 sempre del D. Lgs. n. 36/2023 il quale, al comma 6, prevede che 
sia possibile derogare al principio della rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 
5.000,00;

Visto il preventivo del 12/12/2024, ed acquisto in a.m. , fornito dalla Libreria “Gli anni in 
tasca” sede legale Lungarno Antonio Pacinotti 12, 56126 Pisa - P. Iva 02284840507 che ha offerto uno 
sconto del 5% al prezzo di copertina di ciascun libro acquistato;

 

Ritenuto pertanto opportuno potere affidare alla  Libreria “Gli anni in tasca” sede legale 
Lungarno Antonio Pacinotti 12, 56126 Pisa - P. Iva 02284840507 la  fornitura di che trattasi nel rispetto 
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 20/12/2024 10:23:21 - Determinazione N.11036/2024 - Data 19/12/2024



Visti:
• la deliberazione G.C. n.484 del 28/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione nuova 

macrostruttura dell'Ente” con la quale si approvano anche le macro funzioni dirigenziali 
esplicative dell'organigramma in vigore dal 26/07/2024;

• l'ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali e 
relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari, con le quali, fra l’altro, 
si è provveduto all’attribuzione alla sottoscritta dr.ssa Michela Casarosa dell’incarico 
dirigenziale di direzione del Dipartimento “Servizi al Cittadino” e del Settore “Istruzione, 
Giovani e Partecipazione” fino alla scadenza del mandato amministrativo;

• la Determinazione n. 3250 del 23/04/2021 che conferisce l'incarico di Posizione Org.va per 
l'ufficio “Coordinamento gestionale dei servizi educativi per l'infanzia 0-6” alla D.ssa 
Carmela Totaro, successivamente prorogata con determinazione  n. 2522 del 26/03/2024 
fino alla scadenza del mandato amministrativo;

• la deliberazione G.C. n.411 del 07/05/2019 “Ordinamento degli uffici e servizi. Disciplina 
del regime di proroga degli incarichi a termine” con cui, fra l'altro, vengono prorogati gli 
incarichi responsabilità conferiti fino alla scadenza del mandato amministrativo;

• le determinazioni n. 6918/2024 e la successiva 8138 del 27/09/2024  aventi ad oggetto 
“Quadro degli incarichi di Elevata Qualificazione (E.Q.) ex art. 16 CCNL 16/11/2022 di cui 
alla determinazione n. 1411/2024 – ulteriore proroga degli incarichi istituiti e già 
formalmente attribuiti” con cui gli incarichi di responsabilità vengono prorogati fino al 
31/01/2025;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, come da 
ultimo aggiornata con Deliberazione C.C. 108 del 25/07/2024;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

• la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  926  del  29/12/2023, con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, di cui da ultimo la 
deliberazione n. 523 del 30/07/2024;

• la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024-2026, aggiornato da ultimo con 
deliberazione G.C. n. 525 del 30/07/2024;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” parte integrante del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione - PIAO 2023-2025, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 50 del 31/01/2023 e ss.mm.ii.;

Dato atto che il presente provvedimento afferisce ai processi individuati nelle schede di 
gestione dell'“Area di Rischio Trasversale - Contratti Pubblici”, di cui alla suddetta Sottosezione del 
PIAO 2023-2025, le cui misure di prevenzione sono state interamente realizzate;

Considerato che, ai sensi di quanto disposto con precedente propria determina n. 5282 del 
11/07/2023 e con successiva propria nota in a.m. prot. n. 95795 del 18/07/2023, è stata attribuita a 
ciascun incaricato di Posizione Organizzativa del Settore Istruzione  Giovani e partecipazione, ai 
sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 20/12/2024 10:23:21 - Determinazione N.11036/2024 - Data 19/12/2024



inerente il singolo procedimento di rispettiva competenza, ferme restando le funzioni e le 
responsabilità dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e all’art. 17 del D. Lgs. 165/2011;

Dato atto pertanto che il R.U.P. del presente procedimento è la sottoscritta Dirigente del 
Settore Istruzione  Giovani e partecipazione e che non sussistono tra il R.U.P. e la ditta affidataria 
cause di incompatibilità e conflitto di interesse, anche solo potenziali, di cui all'art. 16 del D. Lgs 
36/2023;

Dato, altresì, atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento nonché i 
dipendenti che hanno partecipato alla connessa attività procedimentale non incorrono in alcuna 
delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo agli stessi, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;

Vista la regolarità del DURC  relativo alla ditta di che trattasi;
       Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, con particolare riferimento all’art. 183 co.7,  
che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

        Verificato quanto stabilito nell’art. 183 co. 8 nonché nell’art. 191 del TUEL;

Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso 
telematicamente in forma digitale da parte del responsabile dell'Ufficio “Coordinamento gestionale 
dei servizi comunali per l'infanzia 0-6” come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
per le motivazioni espresse in narrativa

1) di affidare ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett, b), del D. Lgs. n. 36/2023 alla  Libreria “Gli 
anni in tasca” sede legale Lungarno Antonio Pacinotti 12, 56126 Pisa - P. Iva 02284840507, la  
fornitura di libri specifici per fascia di età per le esigenze dei  servizi educativi comunali 0-6 – CIG  
B4C9D88ABB - CPV 22111000  al prezzo totale di € 4.990,00 iva esente;
2) di impegnare la spesa necessaria ai capitoli del PEG 2024/ 2026 – esercizio 2024 per 
come di seguito specificato:

• € 4.990,00  iva esente  al cap. 44251 "Acquisto arredi - V.E. 31002 Quote ATL (esercizio 
2024)" p.c.f. 2.04.01.01.999 missione/programma 04. 01 Peg 2024-26 esercizio 2024.;

3) di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari affinché, ai sensi dell’art. 
183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, sia integrato con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività;
4) di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dall’impegno di 
spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio secondo quanto stabilito dall’art. 183, co. 8, del  D. Lgs. 
267/00;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 20/12/2024 10:23:21 - Determinazione N.11036/2024 - Data 19/12/2024



5) di stabilire che il R.U.P. del presente procedimento è la sottoscritta Dirigente del 
Settore “Istruzione e  Giovani e partecipazione”;

6) di stabilire che la stipula del contratto avverrà, secondo l’uso commerciale, mediante 
corrispondenza, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023;

7) di effettuare la comunicazione al beneficiario della spesa, ai sensi dell’art. 191, co. 1, del D. 
Lgs. 267/00.

La presente determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di 
Livorno, in attuazione delle previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'albo 
pretorio online approvato con Delibera G.C. n. 10/2012.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R della Toscana nel termine di 30 gg, 
ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010, ricorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell’atto o della piena conoscenza di esso.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 20/12/2024 10:23:21 - Determinazione N.11036/2024 - Data 19/12/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
06a28f87c0998d185b59adf12450c501c99fe7697bf63d319755b58b250fd0b4

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.11036/2024
Data: 19/12/2024
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI LIBRI PER  SERVIZI COMUNALI
ALL'INFANZIA  COMUNALI 0-6 ED IMPEGNO SPESA. CIG  B4C9D88ABB CPV 22111000

Firme digitali presenti nel documento originale
Michela Casarosa

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 20/12/2024 10:23:21 - Determinazione N.11036/2024 - Data 19/12/2024

ID: bdace71dc6e7e5c1

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=bdace71dc6e7e5c1_p7m&auth=1


